
___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro – Secretaria dos Negócios Jurídicos 

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP  
Telefone: 19 3855.9657 – e-mail: juridico@socorro.sp.gov.br 

www.socorro.sp.gov.br 

DECRETO Nº 4244/2021 

 

   

   JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, e,  

 

   CONSIDERANDO a eleição da nova diretoria do Conselho Municipal 

de Políticas Culturais; 

 

CONSIDERANDO a nomeação dos membros do Conselho Municipal 

de Políticas Culturais; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 4066/2017,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica assim constituído o Conselho Municipal de Políticas 

Culturais – COMUPC, para o biênio 2021/2022, nos termos do artigo 38 da Lei 

4066/2017, conforme segue: 

 

Diretoria 

Presidente: Ângelo Adriano Correa Pinto 

Vice-Presidente: Maria Lúcia Fagundes de Almeida  

1ª Secretária: Natália de Alcantara Borin   

2ª Secretário: Maicon Braga 

 

I - Secretaria Municipal de Cultura; 

Titular: Fernando Murilo Silva 

Suplente: Mayara de Aguiar Nardes 

 



___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro – Secretaria dos Negócios Jurídicos 

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP  
Telefone: 19 3855.9657 – e-mail: juridico@socorro.sp.gov.br 

www.socorro.sp.gov.br 

II - Conselho Municipal de Turismo 

Titular: Stela Calafiori 

Suplente: Lígia Soares 

 

III - Conselho de Defesa do Patrimônio Arquitetônico Cultural e Natural de 

Socorro 

Titular: (sem representação) 

Suplente: (sem representação) 

 

IV - Conselho Municipal de Educação 

Titular: Patrícia Aparecida Oliani de Toledo 

Suplente: Flavia Maria Teixeira Beneduzzi 

 

V - Meio Ambiente 

Titular: Patrícia Alves de Oliveira 

Suplente: Celi Alves da Silva 

 

VI - Imprensa 

Titular: Carlos Rafael Pompeu 

Suplente: Marcos Roberto Carvalho Faria Junior 

 

VII - Câmara Municipal 

Titular: Natália de Alcantara Borin  

Suplente: Edna Maria Preto Cardoso 

 

VIII – ACE - Associação Comercial e Empresarial de Socorro 

Titular: Cristiane Francisconi Almeida 

Suplente: Elisabete de Araújo Pedro 

 

IX - Coral Municipal 

Titular: Ângelo Rafael Borin 



___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro – Secretaria dos Negócios Jurídicos 

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP  
Telefone: 19 3855.9657 – e-mail: juridico@socorro.sp.gov.br 

www.socorro.sp.gov.br 

Suplente: Silvana Artioli 

 

X - Corporação Musical Santa Cecília 

Titular: Mateus Henrique Ramos de Oliveira 

Suplente: Rafael Barbosa Borin  

 

XI - Instituto Cultura & Arte - ICA 

Titular: Maria Lúcia Fagundes de Almeida 

Suplente: Gabriel Elvis Perre 

 

XII - Um representante do Instituto Totem Cultural 

Titular: Marinilda Bertolete Boulay 

Suplente: Bruno Boulay  

 

XIII - Música 

Titular: Maicon Rafael Braga 

Suplente: Pedro Manoel de Jesus Alves 

 

XIV - Teatro 

Titular: Giuliana Aparecida Macedo 

Suplente: Camila Ferreira dos Santos 

 

XV - Dança 

Titular: Anna Paula Silva Cesario 

Suplente: Nayra Nunes de Sá 

 

XVI - Artesanato 

Titular: Rosemara Aparecida Bozer 

Suplente: Sabrina Aparecida Ferreira  

 

XVII - Literatura 



___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro – Secretaria dos Negócios Jurídicos 

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP  
Telefone: 19 3855.9657 – e-mail: juridico@socorro.sp.gov.br 

www.socorro.sp.gov.br 

Titular: Douglas Marques Comito 

Suplente: Letícia Paula de Freitas Peres 

 

XVIII - Folclore 

Titular: Angelo Adriano Correa Pinto 

Suplente: Valdir Ferrari 

 

XIX - Artes Visuais e Áudio Visual 

Titular: Hiroyoshi Torres Ishikawa 

Suplente: Kátia Mara Mazolini 

 

XX - Artes Plásticas 

Titular: Jarine Sass 

Suplente: Carlos Alberto Jorge 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2021, revogando-se as disposições em 

contrário, em especial o Decreto nº 3672/2017.       

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de setembro de 2021 

Publique-se. 

                           

 Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura  

 

 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

Republicado por incorreção 


